
Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta zdravotnických studií 

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Sborník příspěvků 

 

 

Celostátní konference s mezinárodní účastí pro studenty programu 
Ošetřovatelství a Porodní asistence, všeobecné sestry a porodní asistentky    

   

„„„CCCEEESSSTTTAAA   PPPOOOZZZNNNÁÁÁVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   AAA   VVVZZZDDDĚĚĚLLLÁÁÁVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   
VVV   OOOŠŠŠEEETTTŘŘŘOOOVVVAAATTTEEELLLSSSTTTVVVÍÍÍ   VVVIII...“““   
----    OšOšOšOšetřovatelství není jen ošetřováníetřovatelství není jen ošetřováníetřovatelství není jen ošetřováníetřovatelství není jen ošetřování----    

6. 5. 2015 
 

 
Kolektiv autorů 

 
 

        Plzeň 



 

Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství VI. - Sborník příspěvků 
Kolektiv autorů 
 
Editor:  Mgr. Kateřina Ratislavová 
Vydavatel:      Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní knihovna 
 Odd. vydavatelství a tiskových služeb 
 Univerzitní 8, 306 14 Plzeň 
 tel.: 377 631 951 
 e-mail: vydavatel@vyd.zcu.cz 
Vyšlo: květen 2015 
Vydání: první 
Počet stran: 77 
Náklad:  on-line publikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN  978-80-261-0503-9 
Vydala Západočeská univerzita v Plzni, 2015 
 
 



 

Konference se konala pod záštitou děkanky Fakulty zdravotnických studií Západočeské 
univerzity v Plzni doc. PaeDr. Ilony Mauritzové, Ph.D.  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU organizovala konferenci ve 
spolupráci s Fakultní nemocnicí Plzeň, Českou asociací sester a Sdružením porodních 
asistentek Plzeňského kraje. 
 

                            
 
 
 
 
 
Vědecký výbor konference 
prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc. (garant programu Ošetřovatelství, Katedra ošetřovatelství a 
porodní asistence FZS ZČU) 
PhDr. Petra Bejvančická (Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU) 
PhDr. Jana Horová (Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU) 
 
 
Organizační výbor konference 
Odborné asistentky Katedry ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato publikace neprošla jazykovou úpravou. Za jazykovou úpravu a obsah odpovídají autoři 
textu jednotlivých příspěvků. 
 



1 
 

OBSAH 
 
Předmluva 
Mgr. Jana Holoubková, DiS. 
Vedoucí katedry ošetřovatelství a porodní asistence 
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni 

4 

 
PŘEDNÁŠKOVÁ SEKCE 
 

 

Povědomí veřejnosti o problematice dekubitů  
Bc. Simona Táborská  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

6 

Vliv únavy na vykonávání každodenních činností u pacientů s revmatoidní 
artritidou                  
Mgr. Ji ří Kaas  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

10 

Deník odborné praxe jako nástroj efektivní praktické výuky studentů 
navazujícího magisterského studia 
Bc. Marcela Babková  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

15 

Práce a studium v souvislosti s pohybovou aktivitou 
Mgr. Lukáš Martinek  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

18 

Vliv Alice Masarykové na vývoj ošetřovatelství  
Mgr. Bára Kvapilová   
ZZS ZK, výjezdové pracoviště Rožnov pod Radhoštěm  
Katedra ošetřovatelství  
Fakulta zdravotnictví, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka, Trenčín, SR 

23 

Problematika domácího násilí a postoj všeobecných sester 
Bc. Pavlína Týmlová   
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

28 

Vliv pozitivních pocitů na subjektivně vnímanou kvalitu života u pacientů s 
chronickou obstrukční plicní nemocí 
Mgr. Jana Maňhalová   
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

32 

Kulturní odlišnosti v poskytování ošetřovatelské péče 
Bc. Kristina Hejduková  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

37 

Vliv nadváhy a obezity na sebepojetí u romské minority 
Mgr. V ěra Olišarová  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

40 



2 
 

Health Technology Assesment jako nástroj k posouzení efektivity 
zdravotnických technologií – praktické využití při stanovení nákladové 
efektivity extrakorporální kardiopulmonální resuscitace 
Mgr. et Ing. Klára Burišková  
Ústav teorie a praxe ošetřovatelství  
1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze 

44 

Důvody pro celoživotní vzdělávání v certifikovaném kurzu Mentor klinické 
praxe ošetřovatelství a porodní asistence 
Mgr. Zuzana Červenková, Mgr. Iveta Černohorská   
Katedra klinických oborů  
Fakulta zdravotnických studií, Univerzita Pardubice 

47 

Jak žít s vážnou nemocí. Komplexní péče o pacienta a jeho blízké. 
Management následné péče.  
PhDr. Květoslava Vachudová  
Onkologická a radioterapeutická klinika 
Fakultní nemocnice Plzeň   

51 

Návštěvní služba u novorozenců a kojenců 
Mgr. Andrea  Schönbauerová   
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

53 

Podkožní podávání infuzí v praxi  
Nikola Puškárová, DiS.  
Městská charita Plzeň 
Domov pro Seniory Sv. Jiří  

57 

 
POSTEROVÁ SEKCE 
 

 

Teorie dosáhnutí mateřské úlohy – stát se matkou/ model Ramony Mercerové 
Mgr. Eva Lorenzová 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

61 

Celoživotní vzdělávání sester pečujících o seniory s demencí 
Mgr. Eva Joanovič, DiS. 
Ústav ošetřovatelství 
Fakulta zdravotnických věd, Univerzita Palackého v Olomouci 

62 

Názory sester na úlohu sestry v léčbě bolesti 
PhDr. Petra Bejvančická, Mgr. Zuzana Šafránková, PhDr. Jana Horová 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

63 

Trénink paměti a kognitivních funkcí 
Mgr. Lenka Kroupová  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

64 

Využití modelu transkulturní péče u vietnamské komunity 
Mgr. Zuzana Šafránková, PhDr. Petra Bejvančická, PhDr. Jana Horová 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

67 

Validizace diagnostických prvků ošetřovatelské diagnózy Narušené procesy 
v rodině (00060) – pilotní studie 

70 



3 
 

Mgr. Soňa Loudová, Mgr. Zdeňka Mikšová, PhDr. Jana Horová 
Ústav ošetřovatelství 
Fakulta zdravotnických věd, Univerzita Palackého v Olomouci 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  
Online přednášky pro nelékařské zdravotnické pracovníky 
Mgr. Helena Michálková, Ph.D., Mgr. Lenka Šeďová, Ph.D. 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

72 

Komunikace sester s pacienty se zajištěnými dýchacími cestami 
Andrea Dohnalová, DiS., Mgr. Jana Holoubková, DiS., PhDr. Jiří Frei, Ph.D. 
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety Bratislava, Ústav sv. 
Jána Nepomuka Neumanna Příbram 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, FN Plzeň 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

76 


